
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОНСКОЙ 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З  

 

 

03.08.2023   № 842/К 
 

 
О внесении изменений и дополнений в Положение   об условиях оплаты 

труда работников ГПОУ ТО "ДПК" 

 

В соответствии со статьями 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012г.                      

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 8.1., 8.4. 

Устава ГПОУ ТО "ДПК", Постановлением правительства Тульской области от 

23.05.2014г. № 263 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда 

работников государственных организаций Тульской области, осуществляющих 

образовательную деятельность» Постановлением Правительства Тульской 

области от 30 мая 2023 г. № 298 «О внесении дополнения и изменения в 

постановление правительства Тульской области от 23.05.2014 № 263», 

Постановление Правительства Тульской области от 02 августа 2023 г. № 451 «О 

внесении дополнения и изменения в постановление правительства Тульской 

области от 23.05.2014 № 263», Постановлением Правительства Тульской 

области от 12 июля 2023 г. № 406 «О внесении изменений в постановление 

правительства Тульской области от 01.09.2021 № 545», Постановлением 

Правительства Тульской области от 3 августа 2023 г. № 463 «О внесении 

изменений в постановление правительства Тульской области от 26.10.2017 

№ 489», распоряжением правительства Тульской области от 09.06.2023г. № 

296-р «Об индексации заработной платы работников государственных 

учреждений (организаций) Тульской области», по согласованию с 

профсоюзным комитетом (протокол от  02.08.2023г. № 8)   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об условиях 

оплаты труда работников государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Донской политехнический 

колледж», утвержденное приказом ГПОУ ТО "ДПК" от 30.09.2022г. № 617/К 

(далее - Положение): 

1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.11. следующего 

содержания: 



«1.11. Колледж производит индексацию заработной платы в порядке, 

установленном трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права (ст. 134 Трудового 

кодекса РФ).». 

1.2.  Пункт 2.1. после подпункта 2.1.1. дополнить подпунктом 2.1.1.
1
 

следующего содержания: 

«2.1.1.
1
. Размеры должностных окладов работников Колледжа, 

занимающих должности, не включенные в ПКГ, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников образования»: 

Таблица 1.1. 

Должности Размер, рублей 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

12586,00 

Должностной оклад работников по должности советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

увеличивается на 100 рублей - размер ежемесячной денежной компенсации на 

обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, 

установленный по состоянию на 31 декабря 2012 года.». 

1.3. Пункт 2.1.4. изложить в новой редакции: 

«2.1.4. Повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за 

квалификационную категорию устанавливается работникам Колледжа в 

следующих размерах: 

- при наличии квалификационной категории «педагог-наставник»,                                          

«педагог-методист» - 0,2; 

- при наличии высшей квалификационной категории – 0,15; 

- при наличии первой квалификационной категории – 0,1.». 

1.4.  Пункт 2.6.5. изложить в новой редакции: 

«2.6.5. Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет 

устанавливается работникам культуры в зависимости от общего количества лет, 

проработанных в учреждениях культуры и искусства, в следующих размерах: 

 при выслуге лет от 1 до 5 лет - 0,10; 

 при выслуге лет от 5 до 10 лет - 0,15; 

 при выслуге лет свыше 10 лет - 0,2.». 

https://internet.garant.ru/#/document/193313/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/193313/entry/0


1.5.  Абзац 5 пункта 3.1. изложить в новой  редакции: 

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителя,  заместителей руководителя Колледжа формируемой за счет всех 

источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и 

среднемесячной заработной платы работников Колледжа (без учета заработной 

платы руководителя, его заместителей) не может превышать восьмикратного 

размера.». 

1.6. Абзац 3 пункта 6.6. изложить в новой  редакции: 

«Персональный повышающий коэффициент устанавливается на 

определенный период: квартал, полугодие, год. Конкретный срок определяется 

трудовым договором и приказом директора ГПОУ ТО "ДПК".». 

1.7. Пункт 2 приложения 1 к Положению дополнить и изложить в новой 

редакции: 

«2. Документами, подтверждающими стаж работы, являются трудовая 

книжка или сведения о трудовой деятельности, оформленные  в соответствии 

со ст. 66.1. Трудового кодекса Российской Федерации, если работодатель 

формирует в электронном виде основную информацию о трудовой 

деятельности и трудовом стаже работника, военный билет, справка военного 

комиссариата и иные документы соответствующих государственных органов, 

архивных учреждений, установленные законодательством Российской 

Федерации.». 

1.8. Подпункт «б» пункта 1 приложения 2 к Положению изложить в новой 

редакции: 

«б) время прохождения службы в Вооруженных силах СССР, время 

нахождения на действительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц 

офицерского состава (рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел), прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы, 

уволенных с действительной военной службы (из органов внутренних дел) по 

возрасту, болезни, сокращению штатов или ограниченному состоянию 

здоровья, если перерыв между днем увольнения с действительной военной 

службы (из органов внутренних дел) и днем поступления на работу в 

организацию образования не превысил 1 года, ветеранам боевых действий на 

территории других государств, ветеранам, исполняющим обязанности военной 

службы в условиях чрезвычайного положения и вооруженных конфликтов, и 

гражданам, общая продолжительность военной службы которых в льготном 

исчислении составляет 25 лет и более, – независимо от продолжительности 

перерыва; 



период приостановления действия трудового договора на время 

прохождения работником военной службы по мобилизации или заключения им 

контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 «О воинской обязанности и 

военной службе» либо контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;». 

1.9. Подпункт «а» пункта 2 приложения 2 к Положению изложить в новой 

редакции: 

«а) время нахождения на военной службе по мобилизации или по 

контракту в соответствии с пунктом 7 статьи 38 «О воинской обязанности и 

военной службе» либо контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,  из расчета 

один день военной службы за один день работы, а время нахождения на 

военной службе по призыву – один день военной службы за два дня работы;». 

1.10. Таблицу 1 подпункта 2.1.1. пункта 2.1. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 1: 

Должности по уровням Размер окладов 

 

Должности 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня» 

6341 рублей Секретарь учебной 

части 

должности, отнесенные к ПКГ  

«Учебно-вспомогательный персонал  второго уровня» 

1 квалификационный уровень 7400,00 рублей Дежурный по режиму 

2 квалификационный уровень 7771,00 рублей Диспетчер 

образовательного 

учреждения 

должности, отнесенные к ПКГ «Педагогические работники»  

 

1 квалификационный уровень 11442,00 рублей  -  

2 квалификационный уровень 12014,00 рублей 

 

Социальный педагог;  

педагог 

дополнительного 

образования; 

педагог-организатор; 



3 квалификационный уровень 12357,00 рублей Мастер 

производственного 

обучения;  

методист;  

воспитатель;  

педагог-психолог 

4 квалификационный уровень 12586,00 рублей Преподаватель;  

преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности; 

руководитель 

физического 

воспитания; 

старший методист 

должности, отнесенные к ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень 13312,00 рублей - 

2 квалификационный уровень 13977,00 рублей Заведующий 

отделением; 

заведующий 

лабораторией; 

заведующий практикой; 

заведующий учебной 

мастерской; 

старший мастер 

образовательного 

учреждения; 

заведующий центром 

развития карьеры; 

заведующий 

многофункциональным 

центром 

дополнительного 

образования; 



  заведующий отделом 

дополнительного 

образования; 

заведующий 

методическим 

кабинетом; 

заведующий центром 

развития студенческого 

творчества; 

заведующий центром 

охраны здоровья; 

заведующий Кимовским 

отделением; 

заведующий учебно- 

воспитательным 

отделом; 

заведующий учебной 

частью;  

заведующий отделом по 

воспитательной работе; 

заведующий заочного 

отделения;  

заведующий отделом 

практического обучения 

и содействия 

трудоустройству 

выпускников; 



заведующий учебным 

комплексом;  

заведующий 

региональным центром 

студенческого 

самоуправления 

учреждений среднего 

профессионального 

образования Тульской 

области; 

заведующий отделом  

социально-

психологического 

сопровождения 

образовательного 

процесса 

3 квалификационный уровень 14378,00 рублей - 

 

1.11. Таблицу 2 подпункта 2.2.1. пункта 2.2. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 2: 

Должности по уровням Размер окладов  Должности 

 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

6341,00 рублей Архивариус; 

паспортист; 

делопроизводитель; 

калькулятор; 

дежурный по общежитию; 

комендант 

2 квалификационный 

уровень 

6659,00 рублей  - 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня»  

 



1 квалификационный 

уровень 

7400,00 рублей Секретарь руководителя;  

инспектор по кадрам; 

лаборант;  

специалист по работе с 

молодежью; 

техник 

2 квалификационный 

уровень 

7771,00 рублей Заведующий складом; 

 заведующий хозяйством; 

заведующий архивом; 

заведующий 

информационным отделом 

3 квалификационный 

уровень 

8140,00 рублей Заведующий производством; 

заведующий столовой; 

 заведующий общежитием 

4 квалификационный 

уровень 

8510,00 рублей Механик 

5 квалификационный 

уровень 

8880,00 рублей Начальник гаража; 

начальник участка 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня»  

 

1 квалификационный 

уровень 

10566,00 рублей Специалист по кадрам; 

документовед; 

менеджер; 

специалист по маркетингу; 

экономист по финансовой 

работе;  

инженер-электроник; 

инженер-энергетик; 

бухгалтер; 

юрисконсульт; 

экономист по финансовой 

работе  

2 квалификационный 

уровень 

11095,00 рублей Бухгалтер 2 категории; 

экономист 2 категории; 

юрисконсульт 2 категории 



3 квалификационный 

уровень 

11624,00 рублей Бухгалтер 1 категории; 

юрисконсульт 1 категории; 

инженер-программист 1 

категории 

4 квалификационный 

уровень 

12152,00 рублей  - 

5 квалификационный 

уровень 

12681,00 рублей  - 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня 

1 квалификационный 

уровень 

12681,00 рублей Начальник отдела кадров 

2 квалификационный 

уровень 

13213,00 рублей  - 

3 квалификационный 

уровень 

13945,00 рублей  - 

 

1.12. Таблицу 3 подпункта 2.2.2. пункта 2.2. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 3: 

Должности Размер окладов  

 

Заведующий библиотекой 

 

19019,00 рублей 

Начальник отдела (начальник отдела делопроизводства; 

начальник административно-хозяйственного отдела; 

заведующий отделом закупок и финансовой работы;  

заведующий центром информационно-

коммуникационных технологий; 

заведующий отделом контроля и организационной 

работы;  

начальник отдела по безопасности и гражданской 

обороне 

12681,00 рублей 

Специалист по охране труда;  

системный администратор; 

специалист по закупкам 

10566,00 рублей 

 



1.13. Таблицу 4 подпункта 2.3.1. пункта 2.3. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 4: 

Квалификационные 

уровни 

Размер окладов 

 

 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого 

уровня» 

 

1 квалификационный 

уровень 

5303,00 рублей Сторож (вахтер);  

уборщик служебных 

помещений; 

уборщик территорий; 

грузчик; 

гардеробщик; 

 

  кастелянша; 

кладовщик;  

кухонный рабочий;  

мойщик посуды; 

оператор котельной;  

плотник; 

рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

2 квалификационный 

уровень 

5555,00 рублей  - 

должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго 

уровня» 

 



1 квалификационный 

уровень 

6167,00 рублей Водитель автомобиля;  

слесарь по ремонту 

автомобилей; 

слесарь КИП и А;  

слесарь-сантехник;  

слесарь-электрик по 

ремонту 

электрооборудования;  

электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования; 

повар;  

слесарь по ремонту 

оборудования 

котельных и 

пылеприготовитель-

ных цехов;  

слесарь-ремонтник; 

сварщик 

2 квалификационный 

уровень 

7518,00 рублей - 

3 квалификационный 

уровень 

8261,00 рублей - 

4 квалификационный 

уровень 

9916,00 рублей - 

 

1.14. Таблицу 5 подпункта 2.4.1. пункта 2.4. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 5: 

Должности по уровням Размеры окладов  Должности 

 

ПКГ "Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

2 квалификационный уровень 
12073,00 рублей 
 

Медицинская 

сестра 

(диетическая) 

3 квалификационный уровень  
Медицинская 

сестра 

http://internet.garant.ru/document?id=12056056&sub=1002


12393,00 рублей 

 

 

ПКГ "Врачи и провизоры" 

2 квалификационный уровень 
20571,00 рублей 

 

Врач-специалист 

 

1.15. Таблицу 6 подпункта 2.5.1. пункта 2.5. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 6: 

Должности по уровням Размеры окладов  Должности 

 

ПКГ "Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2 квалификационный уровень 13021,00 рублей 

Специалист 

гражданской 

обороны 

1.16. Таблицу 7 подпункта 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 Положения 

изложить в новой редакции: 

Таблица 7: 

Наименование Размеры окладов  

 
Должности 

Должности, отнесенные к ПКГ 

"Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего 

звена" 

 

12191,00 рублей 

 

Библиоте-

карь 

 

1.17. Подпункт 2.6.2. пункта 2.6. изложить в новой редакции: 

«2.6.2. К окладам работников культуры государственных образовательных 

учреждений Тульской области устанавливается повышающий корректирующий 

коэффициент в размере 1.3, образующий новый оклад (15849,00 рублей).». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.08.2023г., за исключением 

подпунктов 1.10-1.17, вступающих в силу с 01.10.2023г. 

3. Начальнику отдела кадров Тереховой Н.В. ознакомить с настоящим 

Положением всех сотрудников колледжа в срок до 15.08.2023г. 

 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12056056&sub=1003
http://internet.garant.ru/document?id=12056056&sub=1002
http://internet.garant.ru/document?id=91912&sub=1300


4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заместитель директора       

             по Б и ХР 

  

      Р.С.Ломоносов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп:  Володина Яна Геннадиевна 

Заведующий МФЦПК и ДО  

(и.о. начальника отдела кадров) 

 тел.8(48746)  5-15-82, 5-15-80 



Согласовано: 

 

Заведующий ОК и ОР                                                                  Скоглякова Р.А. 

Заведующий МФЦПК и ДО  

(и.о. начальника ОК)                                                                    Володина Я.Г. 

 

Юрисконсульт                                                                              Потамошнева Н.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


